
segunda-feira, 18 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº 048/2009- IAP, 08/05/2009
CONCEDER AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL,
NO PERCENTUAL  DE 70%(SETENTA POR CENTO), A CONTAR 
DE 01/05/2009.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57198285/1 AUDERFRANK TRINDADE SANTOS AGENTE  ADMINISTRATIVO CAO

57198308/1 EDMILSON SILVA BARBOSA MOTORISTA CAO

54182267/1 FELIPE ALVES DOS SANTOS AG. ASSUNTOS CULTURAIS CAO

31500/1 GILBERTO DE SOUZA GÓES AGENTE DE PORTARIA CAO

5819091/1 RAIMUNDO NONATO R. FIGUEIREDO AGENTE DE PORTARIA CAO

2010240/1 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
PANTOJA AUX. SERVIÇO  GERAIS CAO

57198723/1 MAURO ANTONIO MARTINS AGENTE ADMINISTRATIVO CGAF

3255530/1 MARIA DE NAZARÉ BARBOSA RABELO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO GAB

PORTARIA N° 551, DE 15 DE MAIO DE 2009.
NúMERO DE PublICAçãO: 225

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E |FINANÇAS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
CONFERIDAS PELA LEI N° 6.565, DE 1° DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELA LEI N° 6.825, DE 31 DE JANEIRO DE 2006.
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI N° 6.563, DE 1° DE 
AGOSTO DE 2003 E O DECRETO N° 563, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2007, QUE REGULAMENTA OS ARTS. 12-B E 12- C DA LEI 
N° 6.563, DE 1° DE AGOSTO DE 2003,QUE DISPÕEM SOBRE A 
GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO DE GESTÃO,
RESOLVE:

REVOGAR A PORTARIA 
N° 133, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009, E:

I – CONSTITUIR, COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
QUE TRATA O § 2° DO ART 6° DO DECRETO N° 563, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2007, INTEGRADA POR 03 (TRÊS) SERVIDORES: 
ANGÉLICA BRASIL COSTA, MATRÍCULA N° 3158784/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO “C”, JOSIENE TAVARES DE 
LIMA, MATRÍCULA N° 57191508 / 1, OCUPANTE DO CARGO DE 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO, 
MATRÍCULA N° 55585884/2, CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
II _  CONCEDER AOS MEMBROS DA COMISSÃO, A 
GRATIFICAÇÃO NO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR CENTO) 
SOBRE O VENCIMENTO BASE, PELA PARTICIPAÇÃO EM 
COMISSÃO DE TRABALHO, PREVISTA NO ART.139 DA LEI N° 
5.810/1994, REGULAMENTADA PELO DECRETO ESTADUAL N° 
0442, DE 12.07.1995.
III- ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E 
FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CREDPARÁ

NúMERO DE PublICAçãO: 122

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 017/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS-SEPOF, ATRAVÉS DO PROGRAMA 
CREDPARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ.
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO Nº 
017/2008, QUE SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA 
DA ASSINATURA.
VIGÊNCIA: 05/05/2009 A 04/05/2010
VAlOR: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
FONTE DE RECuRSO: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATuRA: 05/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: OSMAR CEBULISKI - 
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E CONTROLE E SÉRGIO 
LUIZ RAPOSO PINHEIRO - COORDENADOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA.
NúMERO DE PublICAçãO: 311

Nº. DO CONTRATO: 13/2009 – PROC.: 2008/437664.
MODAlIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº. 007/2009.
PARTES: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ EDEME 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ – Nº. 05.515.510/0001-15.
ObJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVESTIMENTO 
PRIMÁRIO, ABERTURA DE VALETAS E OAC NA VICINAL 
ITABOCAL, NO MUNICÍPIO DE IRITUIA, NO TRECHO: PA-253 
/ ITABOCAL, NUMA EXTENSÃO DE SERVIÇO DE 40,00KM, 
SOB JURISDIÇÃO DO 2° NÚCLEO REGIONAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL.
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS CONSECUTIVOS.
VAlOR: R$ 308.868,10.
D O T A ç ã O O R ç A M E N T Á R I A : 
29.101.26.782.1182.1922.449051, FONTE: 0101.
FORO: COMARCA DE BELÉM.
DATA DA ASSINATuRA: 05/05/09.
ORDENADOR: VALDIR GANZER – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.
END. CONTRATADA E C.E.P.: ESTABELECIDA À RUA TEÓFILO 
DA SILVA SANTOS, N. º 46, BAIRRO ALTO – MOJÚ/PA, CEP.: 
68.450-000.

DEMONSTRATIVO DE REMuNERACAO DE PESSOAl
NúMERO DE PublICAçãO: 17 

   uNIDADE ORCAMENTARIA: TRIbuNAl DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARA

DEMONSTRATIVO DE REMuNERACAO DE PESSOAl
bIMESTRE: MARçO/AbRIl/2009

REF.: MARçO/2009
VANTAGENS PECUNIARIAS INCIDENTES SOBRE 

VENCIMENTOS E SALARIOS

REGIME CARGO QT.
FISICO

VENCT.
SAlARIO

GRATIFI
CAçÕES PESSOAIS OuTRAS OuTRAS

VANTAG. TOTAl

NÍVEL MÉDIO
REG. JURÍDICO ÚNICO

AG.AUX.SERV.ADMINISTRATIVOS 17 20.296,54 7.423,23 14.168,28 1.707,59 3.110,19 46.705,83
AGENTE AUX. CONTROLE EXTERNO 14 15.123,08 1.821,93 12.838,75 0,00 0,00 29.783,76
AGENTE AUX. SERVICOS GERAIS 22 21.348,44 2.534,84 8.603,98 169,36 6.998,61 39.655,23
AGENTE VIGILANCIA E ZELADORIA 3 3.530,51 0,00 2.060,79 0,00 1.397,83 6.989,13
ANALISTA AUX.CONTR. EXTERNO 43 99.654,29 115.817,42 102.344,20 11.285,04 243,90 329.344,85
TEC.AUX. SERV. ESPECIALIZADO 1 2.138,59 1.497,01 1.636,02 0,00 0,00 5.271,62
TEC INFORMATICA OPERADOR 2 3.694,70 1.662,62 1.958,20 0,00 0,00 7.315,52
TEC.INFORMAT. PROGRAMADOR 3 5.819,34 6.207,30 12.722,55 0,00 2.940,89 27.690,08
TEC PROCESSAMENTO IMAGEM 7 17.945,38 12.644,09 20.800,63 1.001,72 8.112,33 62.504,15
TEC. AUX . CONT. EXTERNO 25 54.665,86 30.708,50 62.369,97 529,23 985,27 150.258,83
TOTAL 137 244.216,73 180.316,94 242.503,37 14.692,94 23.789,02 705.519,00

ESTATUTÁRIOS NÃO ESTÁVEIS
AG.AUX.SERV.ESPECIALIZADOS 2 1.878,08 0,00 563,43 0,00 1.220,75 3.662,26
AGENTE AUX.CONTROLE EXTERNO 13 13.534,56 0,00 9.245,15 0,00 312,34 23.092,05
AGENTE AUX. SERVIÇOS GERAIS 20 16.144,00 3.067,36 6.118,57 349,79 5.018,77 30.698,49
TEC AUX SERV ESPECIALIZADO 1 1.939,78 0,00 581,93 0,00 1.239,84 3.761,55
TEC PROCESSAMENTO IMAGEM 3 5.819,34 3.685,58 2.861,18 0,00 0,00 12.366,10
TEC.AUX. CONT EXTERNO 20 38.362,76 19.261,63 33.552,85 2.672,41 1.842,80 95.692,45
TOTAL 59 77.678,52 26.014,57 52.923,11 3.022,20 9.634,50 169.272,90

TEMPORÁRIOS
AG.AUX.SERV.ADMINISTRATIVOS 9 7.285,94 1.885,45 574,45 0,00 0,00 9.745,84
AG.AUX.CONTROLE EXTERNO 1 1.041,12 728,78 442,48 0,00 0,00 2.212,38
AGENTE AUX. SERV GERAIS 25 19.588,06 0,00 2.260,16 309,43 10.136,26 32.293,91
ANALISTA AUX. CONT. EXTERNO 17 32.976,26 14.548,39 5.450,78 0,00 337,85 53.313,28
TEC.INFORMÁTICA-OPERADOR 3 5.542,05 3.509,98 157,02 0,00 0,00 9.209,05
TEC.INFORMATICA-PROGRAMADOR 5 9.698,90 6.401,29 1.319,05 0,00 0,00 17.419,24
TECNICO AUX.CONTROLE EXTERNO 17 27.190,82 10.316,49 5.382,18 0,00 1.816,05 44.705,54
TOTAL 77 103.323,15 37.390,38 15.586,12 309,43 12.290,16 168.899,24

OUTROS
AGENTE AUX CONT EXTERNO 1 1.041,12 1.041,12 208,22 763,49 0,00 3.053,95
ASSESSOR TEC LEGISLATIVO 1 1.660,71 2.989,28 12.695,51 0,00 0,00 17.345,50
TECNICO AUX CONT. EXTERNO 2 3.198,92 1.119,62 1.239,58 0,00 863,71 6.421,83
TOTAL 4 5.900,75 5.150,02 14.143,31 763,49 863,71 26.821,28

TOTAL DO QUADRO 277 431.119,15 248.871,91 325.155,91 18.788,06 46.577,39 1.070.512,42
NÍVEL SUPERIOR
REG. JURIDICO ÚNICO

ANALISTA AUX. CONT. EXTERNO 66 192.608,56 230.269,75 403.555,60 10.870,26 199.774,21 1.037.078,38
ASSESSOR DE GABINETE 5 18.864,95 23.218,45 84.092,90 2.159,76 5.320,89 133.656,95
ASSESSOR TEC CONT ESTERNO 13 36.343,09 49.902,44 58.602,86 3.734,26 0,00 148.582,65

ASSESSOR TEC. INFORMATICA 3 7.014,51 8.768,12 7.472,17 0,00 0,00 23.254,80

TOTAL 87 254.831,11 312.158,76 553.723,53 16.764,28 205.095,10 1.342.572,78

uNIDADE ORCAMENTARIA:
 TRIbuNAl DE CONTAS DO ESTADO DO PARA

DEMONSTRATIVO DE REMuNERACAO DE PESSOAl
bIMESTRE: MARçO/AbRIl/2009

REF.: MARçO/2009
VANTAGENS PECUNIARIAS INCIDENTES SOBRE 

VENCIMENTOS E SALARIOS

REGIME CARGO QT.
FISICO

VENCT./
SALARIO

GRATIFI
CAÇÕES PESSOAIS OUTRAS OUTRAS

VANTAG. TOTAL

NÍVEL SUPERIOR
ESTATUTÁRIOS NÃO ESTÁVEIS

ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO 14 40.367,53 34.430,90 55.629,67 8.790,82 85.584,44 225.070,68
ASSESSOR TEC. CONTR. EXTERNO 5 10.692,85 13.045,25 10.687,65 635,15 0,00 35.060,90
TOTAL 19 51.060,38 45.979,15 66.584,64 9.425,97 85.584,44 260.131,58

TEMPORÁRIOS
ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO 30 65.985,57 69.054,78 18.780,88 4.833,17 5.889,95 163.574,35
ASSESSOR TEC. CONT. EXTERNO 14 29.440,98 28.813,60 3.100,92 0,00 0,00 61.355,50
ASSESSOR TEC. INFORMATICA 4 12.831,42 8.340,40 898,20 0,00 0,00 22.070,02
TOTAL 48 108.257,97 105.238,78 22.780,00 4.833,17 5.889,95 246.999,87

OUTROS
ANALISTA DE CONT. EXTERNO 7 20.316,42 14.969,95 11.077,79 0,00 31.855,03 78.219,19
ASSESSOR DE GABINETE 2 8.310,76 5.984,31 27.746,91 2.701,41 0,00 44.743,39
ASSESSOR TÉC CONT EXTERNO 2 4.277,14 3.421,70 3.850,38 0,00 0,00 11.549,22
TOTAL 11 32.904,32 24.375,96 42.675,08 2.701,41 31.855,03 134.511,80

TOTAL DO QUADRO 167 447.053,78 489.249,65 685.763,25 33.724,83 328.424,52 1.984.216,03
CARGOS COMISSIONADOS
COM VÍNCULO

ASSESSOR TEC DE PLENARIO 1 2.723,23 8.370,31 4.437,42 0,00 0,00 15.530,96
ASSESSOR DE  CONSELHEIRO 1 1.599,46 4.375,42 1.493,72 0,00 0,00 7.468,60
DIRETOR DE CONT INTERNO 1 2.138,57 11.146,51 7.971,05 0,00 0,00 21.256,13
DIRETOR DE DEPARTAMNETO 2 12.832,87 14.984,11 17.697,29 0,00 0,00 45.514,27
DIRETOR DE FINANÇAS 1 3.302,61 8.833,82 4.247,75 0,00 0,00 16.384,18
SECRETÁRIO 1 4.212,35 7.582,22 3.538,37 0,00 0,00 15.332,94
SUP SERV MEDICO ODONTOLOGICO 1 2.036,76 6.191,72 2.468,54 0,00 0,00 10.697,02
TOTAL 8 28.845,85 61.484,11 41.854,14 0,00 0,00 132.184,10

SEM VÍNCULO
ASSESSOR DE CONSELHEIRO 13 56.171,61 73.265,68 12.738,14 0,00 0,00 142.175,43
ASSESSOR TEC. NIV. SUPERIOR 14 32.544,35 75.016,42 20.234,11 0,00 0,00 127.794,88
ASSISTENTE DE AUDITOR 1 4.922,35 2.734,64 0,00 0,00 0,00 7.656,99
ASSISTENTE DE CONSELHEIRO 7 17.319,39 16.407,84 1.093,86 0,00 0,00 34.821,09
ASSISTENTE DE DIREÇÃO 13 25.493,43 22.168,20 10.714,66 0,00 0,00 58.376,29
CHEFE GABINETE CONSELHEIROS 8 49.831,67 53.075,54 6.444,90 0,00 0,00 109.352,11
CHEFE GABINETE  PRESIDENCIA 1 2.138,57 11.146,52 6.642,55 0,00 0,00 19.927,64
CONSULTOR JURÍDICO 1 4.212,35 7.582,22 5.307,56 0,00 0,00 17.102,13
DIRETOR DE DEPARTAMENTO 1 4.212,35 7.582,22 589,73 0,00 0,00 12.384,30
TOTAL 59 196.846,07 268.979,28 63.765,51 0,00 0,00 529.590,86
TOTAL DO QUADRO 67 225.691,92 330.463,39 105.619,65 0,00 0,00 661.774,96

MAGISTRATURA
AUDITOR 1 30.093,42 0,00 0,00 2.189,01 0,00 32.282,43
CONSELHEIRO 7 154.778,75 56.383,70 0,00 24.543,50 0,00 235.705,95
TOTAL 8 184.872,17 56.383,70 0,00 26.732,51 0,00 267.988,38
TOTAL DO QUADRO 8 184.872,17 56.383,70 0,00 26.732,51 0,00 267.988,38
TOTAL  UNID. ORÇAMENTÁRIA 519 1.288.737,02 1.124.968,65 1.116.538,81 79.245,40 375.001,91 3.984.491,79

DEMONSTRATIVO DE REMuNERACAO DE PESSOAl
NúMERO DE PublICAçãO: 20

 

uNIDADE ORCAMENTARIA: TRIbuNAl DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARA

DEMONSTRATIVO DE REMuNERACAO DE PESSOAl
bIMESTRE: MARçO/AbRIl/2009

REF.: MARçO/2009

VANTAGENS PECUNIARIAS INCIDENTES 
SOBRE VENCIMENTOS E SALARIOS

REGIME CARGO QT.
FISICO

VENCT./
SALARIO

GRATIFI
CAÇÕES PESSOAIS OUTRAS OUTRAS

VANTAG. TOTAL

INATIVOS

APOSENTADOS

AG. AUX. SERV. 
ADMINISTRATIVOS 5 6.377,24 0,00 5.407,67 0,00 0,00 11.784,91

AGENTE AUX. CONTROLE 
EXTERNO 12 15.152,01 13.663,41 15.717,83 0,00 0,00 44.533,25

AGENTE AUX. SERVIÇOS GERAIS 4 3.070,34 0,00 894,67 0,00 0,00 3.965,01

AGENTE VIGILANCIA E 
ZELADORIA 3 3.724,52 865,55 1.195,82 0,00 0,00 5.785,89

ANALISTA AUX. CONT. EXTERNO 39 104.044,52 8.611,01 131.688,00 0,00 0,00 244.343,53

ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO 42 127.866,80 106.499,79 264.259,81 0,00 16.525,56 515.354,26

ASSESSOR DE GABINETE 4 9.964,56 17.936,23 62.611,17 0,00 0,00 90.511,96

ASSESSOR TEC. CONT. EXTERNO 3 8.945,83 7.156,67 17.399,02 0,00 0,00 33.501,52

ASSISTENTE DE CONSELHEIRO 4 8.842,01 8.842,01 7.994,27 0,00 0,00 25.678,29

AUDITOR 6 119.400,78 0,00 0,00 0,00 0,00 119.400,78


